
TERESINA - PISegunda-feira, 28 de abril de 2008 - Nº 78

7

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

AVISO DE EDITAL N°: 001/2008MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.TIPO: MENOR
PREÇO. REGIME DE EXECUÇÃO: INDIRETA POR PREÇOS UNITÁRIOS e  ADJUDICAÇÃO
POR ITEM. ABERTURA DA SESSÃO, ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS E DE PREÇO: 10:00 horas de 14 de Maio de
2008.Objeto da Licitação: contratação de empresa para execução dos serviços de Recuperação
Hidromecânica das Tomadas D’água das Barragens “BOCAINA”, “SALINAS” e “PETRÔNIO
PORTELA”, localizadas nos municípios de Bocaina, São Francisco do Piauí e São Raimundo
Nonato, todos no Estado do Piauí. ORÇAMENTO BASE: R$ 332.413,36 (trezentos e trinta e dois
mil, quatrocentos e treze reais e trinta e seis centavos), AQUISIÇÃO DO EDITAL: Na sede da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR-PI, Rua Desembargador Freitas, nº
1.599  - Centro – Teresina – PI – CEP 64.000-240, telefone 86-3216-2038,  devendo o licitante
fornecer cd-r onde será gravado o Edital e anexos, ou através do endereço eletrônico
www.semar.pi.gov.br ou ainda através de e-mail gnunes@semar.pi.gov.br.LOCAL DA AUDIÊNCIA
PÚBLICA DE DISPUTAS: Auditório da SEMAR localizado no 2º andar do edifício sede localizado
no endereço acima. Teresina- PI, 26 de novembro de 2007. Francisco Cruz Carvalho Araújo
Presidente da Comissão de Licitação.

OF.  406

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo nº 0230/2005

CONTRATO/ 
ADITIVO 

CONTRATANTE CONTRATADA 

Aditivo 02/08 ao 
Contrato 025/06 

CCOM Política  Real Ltda 

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social
Teresina, 25 de abril  de 2008.
Etevaldo de Sousa Brito
Presidente CPL/CCOM

OF.  224

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Labore Tecnologia Ltda
Objeto: Aquisição de 01(um) equipamento de vídeoconferência com MPU
interna(CODEC tipo GRUPO c/ MCU) – Item 3
Fundamentação: Pregão Eletrônico Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
nº 008/2007 e Processo nº 0066.000.02007/2008-4
Valor(R$): 18.847,00
Data da Ratificação: 23/04/2008

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: PRESTOBAT Ltda
Objeto: Aquisição de 01(um) aparelho de televisão de plasma 50 polegadas – Item 4
Fundamentação: Pregão Eletrônico Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
nº 008/2007 e Processo nº 0066.000.02007/2008-4
Valor(R$): 7.198,00
Data da Ratificação: 23/04/2008

OF.  395

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/08

ESPÉCIE: Contrato firmado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ
e CENTRO DE PATOLOGIAS E ANÁLISES CLÍNICAS-CEPAC. OBJETO: Integrar o
LABORATÓRIO no Sistema Único de Saúde - SUS e definir a sua inserção na rede
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da
atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região de saúde na qual está
inserido. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, com efeito retroativo a 01.03.08 e término em
01.09.08. VALOR: Mensal estimado em R$ 3.473,28 (três mil quatrocentos e setenta e
três reais e vinte e oito centavos), perfazendo total anual em R$ 20.839,68 (vinte mil
oitocentos e trinta e nove reais e sessenta e oito centavos). FONTE DE RECURSOS:
113-SUS. DATA DA ASSINATURA: 10.04.2008. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE
ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde; URBANO VIEIRA
IBIAPINA – Centro de Patologias e Análises Clínicas-CEPAC.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 128/08

ESPÉCIE: Convênio firmado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA DO PIAUÍ-PI. OBJETO: Repasse de
recursos para aquisição de 01 (uma) ambulância. VALOR: R$ 88.500,00 (oitenta e oito mil e
quinhentos reais) em parcela única. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. VIGÊNCIA:
06 (seis) meses, de 15/04 a 15/10/2008. DATA DA ASSINATURA: 15/04/2008.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual
da Saúde; ANTÔNIO LEAL DA SILVA – Prefeito Municipal de Olho D’água do Piauí-PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 129/08

ESPÉCIE: Convênio firmado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA-PIAUÍ. OBJETO: Repasse
de recursos para construção do edifício anexo da Unidade de Saúde Módulo I na sede
do Município. VALOR: R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais) em duas parcelas.
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, de 17/04 a
17/08/2008. DATA DA ASSINATURA: 17/04/2008. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE
ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde; GIRVALDO
ALBUQUERQUE DA SILVA – Prefeito Municipal de Cajueiro da Praia-PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 130/08

ESPÉCIE: Convênio firmado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ e
a PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBAS-PIAUÍ. OBJETO: Repasse de recursos
para construção de uma Unidade Básica de Saúde. VALOR: R$ 124.618,57 (cento e vinte e
quatro mil seiscentos e dezoito reais e cinqüenta e sete centavos) a serem repassados em
04 parcelas. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, de
17.04 a 17.12.2008. DATA DA ASSINATURA: 17.04.2008. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO
DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde; ERCÍLIO MATIAS
DE ANDRADE – Prefeito Municipal de Guaribas-PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 131/08

ESPÉCIE: Convênio firmado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ e
a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ-PIAUÍ. OBJETO: Repasse de recursos
para aquisição de material permanente para a Unidade de Saúde do Município. VALOR: R$
100.000,00 (cem mil reais) em parcela única. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, de 18.04 a 18.08.2008. DATA DA ASSINATURA: 18.04.2008.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual
da Saúde; JOSÉ LIMA DE ARAÚJO – Prefeito Municipal de Santa Luz-PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 132/08

ESPÉCIE: Termo de Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
MARANHÃO – UEMA e a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ. OBJETO:
Realização de Estágio Curricular Supervisionado. VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, em vigor a
partir da data de assinatura, podendo ser sustado ou denunciado, mediante comunicação
por escrito da parte interessada com antecedência mínima de 90 (noventa) dias. DATA DA
ASSINATURA: 15.04.2008. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO
GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde; PORFÍRIO CANDANEDO GUERRA – Pró-
Reitor de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/08

ESPÉCIE: Contrato de Consultoria firmado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA
SAÚDE DO PIAUÍ e MANAGEMENT & CONSULTING SERVICES – MACS GmbH.
OBJETO: Serviços de Consultoria e Suporte Técnico ao Programa de Saúde e
Saneamento Básico na Área Rural do Estado do Piauí - PROSAR. VIGÊNCIA: 04
(quatro) meses, em duas intervenções, a primeira de 07.11.2007 a 06.12.2007, e a segunda
de 07.01.2008 a 07.04.2008. VALOR: EUR 36.720 em 01 prestação sinal e EUR 9.180
como prestação final. FONTE DE RECURSOS: KFW. DATA DA ASSINATURA:
31.03.2008. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES -
Secretário Estadual da Saúde; THOMAS SCHILLER – Gerente MACS GmbH.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 134/08

ESPÉCIE: Convênio firmado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SIGEFREDO PACHECO-PIAUÍ. OBJETO: Repasse
de recursos para conclusão de uma Unidade Mista de Saúde localizada na sede do
Município. VALOR: R$ 59.984,19 (cinqüenta e nove mil, novecentos e oitenta e quatro
reais e dezenove centavos) em 02 (duas) parcelas. FONTE DE RECURSOS: Tesouro
Estadual. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, de 22.04.08 a 22.08.08. DATA DA
ASSINATURA: 22.04.2008. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO
GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde,; JOÃO GOMES PEREIRA NETO – Prefeito
Municipal de Sigefredo Pacheco-PI.

OF.  688

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Spyder Gestão Empresarial Ltda - Rio Poty Hotel
Objeto: Realização do evento denominado 1º Seminário Estadual de Educação Fiscal
Fundamentação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inc. II da Lei nº 8.666/93 e Processo
nº 0066.000.01869/2008-5
Data da Ratificação: 24/04/2008

OF.  397


